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ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ: Τον Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής Χρήστο Στυλιανίδη και Τον 

Υπουργό Προστασίας του Πολίτη Μιχάλη Χρυσοχοΐδη 

 

ΘΕΜΑ: «Νομοθετική πρόβλεψη για την παράνομη χρήση Ναυτικών Φωτοβολίδων» .  

 

Η χρήση ναυτικών φωτοβολίδων αποτελεί βασικό μέσο για την ασφάλεια στη θάλασσα, αλλά και 

σημαντικό εργαλείο σε περιπτώσεις ανάγκης.  

Ωστόσο, η ανεξέλεγκτη διακίνηση και χρήση τους εγκυμονεί σοβαρούς κινδύνους για τη δημόσια 

ασφάλεια και το περιβάλλον.             

Η έλλειψη αποτελεσματικού νομοθετικού πλαισίου έχει οδηγήσει στη συστηματική πώληση 

ναυτικών φωτοβολίδων μέσω μη αδειοδοτημένων καναλιών, όπως ηλεκτρονικές πλατφόρμες, 

αλλά και στη χρήση τους για σκοπούς μη προβλεπόμενους από τη νομοθεσία.  

Είναι απαραίτητη η αυστηροποίηση της σχετικής νομοθεσίας και η δημιουργία ενός σαφούς 

πρωτοκόλλου για την απόκτηση, χρήση, αλλά και ανακύκλωση ή καταστροφή των ναυτικών 

φωτοβολίδων. 

Η υιοθέτηση  μέτρων όπως η αυστηροποίηση των προϋποθέσεων προμήθειας ναυτικών 

φωτοβολίδων με θέσπιση ειδικών κριτηρίων για το ποιος μπορεί να τις αποκτά, διασφαλίζοντας 

ότι χρησιμοποιούνται αποκλειστικά για τον σκοπό που προορίζονται, η εισαγωγή μοναδικού 

σειριακού αριθμού (Serial Number) σε κάθε ναυτική φωτοβολίδα, ώστε να εξασφαλίζεται η 

δυνατότητα ιχνηλάτησης από την παραγωγή μέχρι την τελική χρήση και κυρίως η δημιουργία 

πρωτοκόλλου επιστροφής και ανακύκλωσης των ναυτικών φωτοβολίδων, ώστε να διασφαλίζεται 

η ασφαλής καταστροφή ή ανακύκλωσή τους όταν λήξει η διάρκεια ζωής τους, θα συνέβαλε 

σημαντικά στην προστασία της δημόσιας ασφάλειας, στη μείωση της παράνομης διακίνησης και 

στην περιβαλλοντική βιωσιμότητα.  

 

ΕΡΩΤΩΝΤΑΙ ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

1)Ποια μέτρα προτίθεστε να λάβετε για την αυστηροποίηση της νομοθεσίας σχετικά με τη 

χρήση και την προμήθεια ναυτικών φωτοβολίδων; 
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2)Υπάρχει σχεδιασμός για την καθιέρωση μοναδικού σειριακού αριθμού στις ναυτικές 

φωτοβολίδες και την εφαρμογή ενός συστήματος ιχνηλάτησης; 

3)Ποιο είναι το χρονοδιάγραμμα για τη δημιουργία πρωτοκόλλου επιστροφής, καταστροφής 

ή ανακύκλωσης ναυτικών φωτοβολίδων, σε συνεργασία με τους αρμόδιους φορείς; 

 

 

 Χρήστος Δ.Καπετάνος 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                     Βουλευτής Ν. Λάρισας 

                                                                                                                       Νέας Δημοκρατίας 
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